<sup>12</sup> Le terme *asteia/asteica* pourrait être traduit par « bons mots », « propos piquants » ou « expressions élégantes ». Ici il ne sera pas traduit parce que Gilles, comme on le verra, en donne une interprétation particulière.

<sup>13</sup> *Comm. in Rhet.* III.20, éd. 105va ; S 149rb ; V 210rb.

<sup>14</sup> *Comm. in Rhet.* III.16, éd. 102va ; S 145ra-b ; V 207rb.

<sup>15</sup> *Comm. in Rhet.* III.16 : *Hasteia autem dici possunt eloquia /S/ occulta continentia decentes methaforas. Asteium autem forte est nomen grecum, tamen lingua romana, que forte aliqua retinet (tamen... retinet, om. éd.) de uocabulis grecorum, quia propinqua est illi contrate que quondam 'magna grecia' uocabatur, nominat orationes occultas 'elo-*

*quia ascosa' (hascosa, V ; astosa, éd.). Dicitur enim in partibus nostris cum aliquis latenter loquitur et per pulcras methaforas quod hascose (astose, éd.) loquitur.* (éd. 102va ; S 145ra-b ; V 207rb).

<sup>16</sup> Je dois cette précision à Sonia Gentili et à Enrico Fenzi.

<sup>17</sup> *Comm. in Rhet.* III.20 : *Notandum quod, cum hasteicum addat supra methaforam disciplinatum, tot modis fit loquutio hasteica (asteica, V éd. passim) quot modis contingit esse disciplinatum (bene disciplinabilem/ V, disciplina éd.), quod quatuor modis (quam oportet, S) quantum ad presens esse contingit. Primo si sit oppositionalis : nam cum aliquis uidetur dicere econtrario quam dicat, si datur (dicatur, V) auditori intellectus dicti statim in corde suo fatetur se aliquod addidisse (addidicisse, corr. a.m. s.l. V, addiscere éd.). Secundo hoc contingit si sit locutio latens. Tertio si sit bene enigmatizata. Et quarto si sit noua et quasi inopinata... /S/ Tale enim asteicum (latitatum) fit quando quis non dicit quod ait, id est quando quis ita latenter loquitur quod non uidetur dicere quod dicit, sicut illud dictum Sesticore... ponit tertium modum quod hasteica locutio dici potest, si methafora sit bene enigmatizata, id est si sit pulcris similitudinibus et representationibus (om. éd.) ornata : talia enim sunt delectabilia propter idem et enim methaforica, id est methaforica eloquia dicuntur disciplinatus, id est quid disciplinatum, unde alia littera habet : doctrinatum (declinatum, V éd.) enim dicitur methafora. Si igitur locutio sit bene enigmatizata et methaforizata (om. V) asteica dici potest, quia est doctrinatum et disciplinatum... ponit quartum modum hasteicum : dictum enim Theodori erat hasteicum, quia ipse semper uidebatur dicere noua et dicere aliquid inopinatum ; ideo ille Theodorus semper ducebat auditores ad eam opinionem que erat antierus, id est ad opinionem antiquam, quia propter inassuetudinem uidebatur noua : uidentur enim noua esse hasteica et disciplinatum, quia talia cum magna attentione audimus.* (éd. 105va ; S 149rb-va ; V 210va).

<sup>18</sup> Voir n° 7 ci-dessus.

<sup>19</sup> Paris, BNF, Lat. 16673, 128ra ; T = Toledo, Bibl. del Capitolo 47.15, 49rc.

<sup>20</sup> *Rhét.* III 11, 1411b 33-34, tr. fr. M. Dufour et A. Wartelle, Paris : Les Belles Lettres, 1973, p. 68 : ἀπίς ἐπὶ δάπεδόνδε κλίνδεται λάας ἀναίδης / *rursus autem super terram uoluptabatur lapis inuerecondus* (S 149ra ; *Translatio Guillelmi*, éd. Schneider, 301.21-22).

<sup>21</sup> Cette expression latine (*facile uerecundabile*) dérive probablement d'une corruption du ms. grec que Guillaume de Moerbeke avait sous ses yeux, et qui lisait εὐαίσχυντούμενον (celui qui a facilement honte) à la place de ἀναίσχυντούμενον (celui sur lequel on agit sans honte).

<sup>22</sup> *Comm. in Rhet.* III.19, éd. 105ra ; V 209vb ; S 148va.

<sup>23</sup> *Comm. in Rhet.* III.17 : *dicit ergo quod methafora secundum analogiam est sicut Perides dicebat quod iuuentutem perire in prelio et esse exterminatam (existimatam, éd.) a ciuitate idem est (idem est, om. éd.) ac si uer extraheretur ab anno : iuuentutem enim respectu ciuitatis se habet sicut uer respectu (om. V) anni.* (éd. 103rb ; S 146rb ; V 208ra).

<sup>24</sup> *Ibid.* : *Ponit secundum exemplum, quod Leptines dicebat de Lacedaemoniis, quod non sinebant respicere (despicere, V) Eladem, id est mulierem, monoculam factam. Est hic assimilatio quedam, quia apud Lacedaemones se habebat mulier sicut oculus apud habentem vnum oculum : custodiebant enim mulieres in tantum quod non sinebant eas uideri ab aliis.* (éd. 103rb ; S 146rb ; V 208ra).

<sup>25</sup> *Comm. in Rhet.* III.7, éd. 96va.

<sup>26</sup> Le texte latin d'Aristote, par Guillaume de Moerbeke, dit : *populum quod similis est in (add. S) nauibus navigantibus* (éd. Schneider, 289.21-22), en traduisant le participe ναυτιώσων (de ναυτιάω, et donc = « à ceux qui souffrent mal de mer ») avec *nauigantibus* (= ναύταις). Gilles commente : *Et Demosthenes (Demostenes, V) assimilauit quandam populum nauigantibus in nauibus (in nauibus, om. éd.), quod forte ideo dixit, quia populus ille erat instabilis.* (III.7, éd. 96vb ; S 136rb ; V 201ra).

<sup>27</sup> Le texte latin d'Aristote, par Guillaume de Moerbeke, récite : *Et ut Democrates assimilauit rethores (rectores, Pā S) nutricibus que cibum deglutientes saliva pueros liniunt (Translatio Guillelmi, éd. Schneider, 289.22-23) ; Gilles, Comm. in Rhet.* III.17 : *Ponit aliam assimilationem, quia Democrates rectores (AL rethores), id est principes et gubernatores ciuitatum, assimilauit nutricibus que, cum pueros cibant, maiorem partem cibi deglutunt, et de residuo cibi, quod est quasi saliuu, pueros liniunt, et mitigant, sic et principes cum tyrannizant, possessiones ciuium accipiunt et uerbis eos mitigant.* (éd. 96vb ; S 136rb ; V 201ra).